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Szanowny Pan
Krzysztof Kwiatkowski 
Przewodniczący Komisji 
Ustawodawczej 
Senat RP

Szanowny Panie Senatorze !

W odpowiedzi na pismo z 06.04.2020 r., znak BPS.DKS.KU.0401.6.2020, dotyczące 

wydania opinii w przedmiocie rozwiązań zaproponowanych w projekcie ustawy o zmianie 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, uprzejmie informuję co 

następuje.

Zdrowie to wartość najwyższa na każdym etapie życia, ale w czasie ciąży 

odpowiednie zachowania i stały monitoring stanu zdrowia nabierają szczególnego 

znaczenia, ponieważ stan zdrowia matki wpływa także na rozwój jej nienarodzonego jeszcze 

dziecka i ma istotny wpływ na jego funkcjonowanie po narodzinach.

Główny Inspektorat Sanitarny w marcu 2017 roku zakończył realizację 5-letniego projektu 

pn.: „Profilaktyczny program w zakresie przeciwdziałania uzależnieniu od alkoholu, tytoniu

i innych środków psychoaktywnych” współfinansowanego w ramach Szwajcarsko-Polskiego 

Programu Współpracy. Od 2012 roku zauważany jest spadek liczby szkodliwych dla zdrowia 

matki i dziecka zachowań takich jak picie alkoholu i palenie papierosów. Z badań nad 

zachowaniami zdrowotnymi kobiet w ciąży, przeprowadzonych w latach 2012 i 2017 przez 

Główny Inspektorat Sanitarny wynika, że zmiana stylu życia kobiet w ostatnich latach 

spowodowała spadek porodów przedwczesnych o 8,45%. Przypadki kobiet spożywających 

alkohol w trakcie ciąży to jedynie 4,84% badanych. Na trzy miesiące przed ciążą nie piło 
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62,82% badanych. Udział w próbie kobiet deklarujących, że w czasie ciąży nie piły wzrósł

o 5,26% w porównaniu z badaniami przeprowadzonymi w 2013 r.

Z drugiej strony w dalszym ciągu obserwowane są niekorzystne zjawiska. Ponad połowa 

badanych kobiet (53,31%) przyznała, że lekarz w czasie ich ciąży nie omawiał z nimi 

problemu spożywania alkoholu. Podobnie traktowana jest kwestia aktywności fizycznej

w czasie ciąży. 

W celu zachowania pozytywnego trendu, Państwowa Inspekcja Sanitarna kontynuuje 

działania edukacyjno-informacyjne z zakresu profilaktyki uzależnień, w tym uzależnienia od 

alkoholu. Jednym z nich jest realizacja programu „ARS, czyli jak dbać o miłość?” wśród 

młodzieży w wieku 15-19 lat w całej Polsce. Celem programu jest wpłynięcie na postawy 

oraz zachowania kobiet w wieku prokreacyjnym, w taki sposób, aby nie nadużywały 

alkoholu, nie paliły tytoniu i nie używały narkotyków.  

W odniesieniu do inicjatywy ustawodawczej w zakresie projektu ustawy o zmianie 

ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, oraz propozycji w nim 

przedstawionych, uprzejmie informuję, że popieramy wszystkie działania służące edukacji 

w zakresie szkodliwości spożywania alkoholu przez kobiety w ciąży. 

Z poważaniem

Jarosław Pinkas

Główny Inspektor Sanitarny
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